
 
 

  

 DETERMINAZIONE N. 1449 
 DEL 31 DIC 2009 
 

   

 

  - 1 - 

Direzione generale 

 

DETERMINAZIONE N. 1449 /  DEL 31 DICEMBRE 2009 

————— 
 

Oggetto: Procedura comparativa pubblica per titoli per l’affidamento di n. 2 incarichi 
di lavoro autonomo di natura occasionale da conferire ad esperti per 
prestazioni di elevata professionalità nel settore delle fonti energetiche 
rinnovabili e del risparmio energetico. Indizione della procedura e 
approvazione dell’avviso pubblico. 

 
VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna, approvato con legge costituzionale n. 3 del 

26 febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione 
amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 
degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante la disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006 n. 11, recante norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna 

VISTA la legge regionale 14 maggio 2009 n. 1 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2009)”, 

VISTA la legge regionale 14 maggio 2009 n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2009 e bilancio pluriennale per gli anni 2009 - 2012”; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 16089/28 del 12 maggio 2009, con il quale alla dott.ssa Gabriella 
Massidda sono state conferite le funzioni di Direttore generale della Presidenza 
della Regione; 

ATTESO che il Presidente della Regione, con propria nota del 18 novembre 2009, ha 
segnalato alla Direzione generale della Presidenza l’intenzione di procedere ad 
una attività di pianificazione energetica nel settore delle fonti energetiche 
rinnovabili e del risparmio energetico, nonché di aggiornare e sviluppare in 
relazione ai predetti settori, le azioni di pianificazione energetica regionale e 
coordinare ed attivare le misure previste per il settore energia; 

CONSIDERATO che la Presidenza, per dare seguito alla predetta richiesta e condividendone i 
contenuti, intende avvalersi di due figure professionali specializzate, altamente 



 
 

  

 DETERMINAZIONE N. 1449 
 DEL 31 DIC 2009 
 

   

 

  - 2 - 

qualificate e complementari a cui affidare l’incarico di definire e coordinare lo 
sviluppo di strategie e attivare una pianificazione energetica nel settore delle 
fonti energetiche rinnovabili e del risparmio energetico per la Regione Sardegna; 

ATTESO  che le due figure professionali richieste sono così descritte: 
- un ingegnere elettrotecnico/elettrico, con esperienza di coordinamento di 
progetti integrati nel settore delle fonti energetiche rinnovabili, che abbia 
competenze specifiche nel settore del controllo delle macchine elettriche e/o 
dell’energetica elettrica (profilo 1); 

 - un ingegnere con competenze specifiche nel settore della consulenza 
strategica sui temi di efficienza energetica, di energie rinnovabili e mobilità 
sostenibile, e con esperienza manageriale e gestionale in enti istituzionali di 
rilevanza regionale e/o nazionale, per le tematiche di efficienza energetica di 
energie rinnovabili e di mobilità sostenibile (profilo 2);  

ATTESO  che tali due figure professionali dovranno essere in grado di valutare 
economicamente, tecnicamente, socialmente e strategicamente, l’inserimento 
nel contesto regionale di processi, modelli, infrastrutture e sistemi energetici 
rinnovabili e dovranno essere in grado di coordinare le attività di pianificazione 
nel settore del risparmio energetico e della riduzione delle emissioni clima 
alteranti; 

VISTO che ai sensi dell’art. 6 bis, comma 1 della L.R. 13.11.1998, n. 31, 
“L’Amministrazione, le agenzie e gli enti, per obiettivi e progetti specifici attinenti 
alle competenze loro attribuite dall’ordinamento, possono conferire ad esperti, la 
cui competenza risulti adeguatamente documentata, incarichi individuali per 
prestazioni di elevata professionalità, quando la complessità o la straordinarietà 
dei problemi da risolvere richiede conoscenze ed esperienze eccedenti le 
normali competenze del personale dell’Amministrazione conferente e questa 
abbia preliminarmente accertato l’impossibilità di farvi fronte con le risorse 
professionali presenti al suo interno”. 

VISTO che ai sensi dell’art. 6 bis, comma 2 bis della L.R. 13.11.1998, n. 31, gli incarichi 
disciplinati con contratti di lavoro autonomo di natura occasionale devono essere 
attivati unicamente per alte professionalità culturali, tecniche e scientifiche non 
previste dai propri organici; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/21 del 10 novembre 2009 recante 
indirizzi interpretativi e applicativi della norma di cui all’art. 6 bis della L.R. n. 
31/1998, che prevede - al punto 5 - che la verifica in ordine alla presenza 
all’interno dell’Amministrazione conferente delle figure professionali necessarie 
per attuare l’obiettivo o il progetto specifico deve essere effettuata nell’ambito 
della Direzione generale e a cura della medesima; 

ATTESO che, per dare seguito alla citata richiesta, la Direzione generale della Presidenza 
ha accertato l’indisponibilità nel proprio organico delle sopra descritte figure 
professionali e, pertanto, si rende necessario, ai sensi dell’art. 6 bis, comma 1 
della L.R. 13.11.1998, n. 31, il conferimento a due esperti di un incarico per 
prestazioni di elevata professionalità; 



 
 

  

 DETERMINAZIONE N. 1449 
 DEL 31 DIC 2009 
 

   

 

  - 3 - 

ATTESO che per selezionare gli esperti ai quali affidare i suddetti incarichi appare 
necessario indire una procedura comparativa pubblica per titoli per la stipula di 
n. 2 contratti di lavoro autonomo di natura occasionale; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’elevata qualifica professionale richiesta, dell’impegno 
necessario all’espletamento dei predetti incarichi (quantificabile in circa 600 ore 
in un anno) e dei parametri indicati nella Circolare del Ministero del Lavoro e 
della Previdenza sociale 17 luglio 1997, n. 101/97, si possa congruamente 
determinare in € 160.000,00 (centosessantamila/00), l’importo complessivo da 
destinare all’attivazione delle collaborazioni con gli esperti che saranno 
individuati all’esito della procedura di selezione in oggetto; 

CONSIDERATO che per la predetta finalità risulta istituito nello stato di previsione della spesa 
della Presidenza per l’anno 2009, a valere sull’UPB S01.04.001, l’apposito 
capitolo SC 01.0708 denominato “Spese per studi, progetti, ricerche, 
collaborazioni e simili nelle materie di propria competenza” e che, pertanto, a 
seguito della stipula delle convenzioni con gli esperti in parola, formale impegno 
sarà assunto a valere sull’UPB S 01.04.001, Cap. SC 01.0708; 

VISTO l’art. 6 bis, comma 3 bis della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, che 
prevede che le procedure di selezione comparativa per l’attribuzione degli 
incarichi di lavoro autonomo occasionale sono avviate previo parere vincolante 
della Direzione generale competente in materia di personale; 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 38538, del 23.12.2009, la Direzione generale 
dell’organizzazione e metodo e del personale ha espresso il prescritto parere 
vincolante in merito alla procedura comparativa pubblica per titoli concernente 
l’affidamento degli incarichi in parola; 

RITENUTO necessario precisare, anche a seguito delle osservazioni contenute nel predetto 
parere della Direzione generale dell’organizzazione e metodo e del personale, 
che l’indizione della procedura di selezione in oggetto rientri tra le competenze 
della Presidenza essendo finalizzata al conferimento ai suddetti esperti di 
incarichi per un’attività di pianificazione utile alla definizione e al coordinamento 
delle strategie complessive della Regione nel settore delle fonti energetiche 
rinnovabili e del risparmio energetico, che potranno altresì incidere sull’attività di 
pianificazione energetica attualmente posta in capo all’Assessorato regionale 
dell’industria; 

RITENUTO di poter procedere all’indizione della suddetta procedura comparativa pubblica; 

DETERMINA 

1. di indire, per le ragioni evidenziate in premessa, una procedura comparativa pubblica per titoli 
per l’affidamento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo di natura occasionale per prestazioni di 
elevata professionalità a esperti nel settore delle fonti energetiche rinnovabili e del risparmio 
energetico, con le seguenti caratteristiche:  

- un ingegnere elettrotecnico/elettrico, con esperienza di coordinamento di progetti integrati 
nel settore delle fonti energetiche rinnovabili, che abbia competenze specifiche nel settore 
del controllo delle macchine elettriche e/o dell’energetica elettrica; 



 
 

  

 DETERMINAZIONE N. 1449 
 DEL 31 DIC 2009 
 

   

 

  - 4 - 

- un ingegnere con competenze specifiche nel settore della consulenza strategica sui temi 
di efficienza energetica, di energie rinnovabili e mobilità sostenibile, e con esperienza 
manageriale e gestionale in enti istituzionali di rilevanza regionale e/o nazionale, per le 
tematiche di efficienza energetica di energie rinnovabili e di mobilità sostenibile; 

2. di approvare e allegare alla presente determinazione lo schema di avviso e la modulistica 
relativa alla procedura di selezione in oggetto, quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, da pubblicarsi nel sito internet ufficiale della Regione e, per estratto, 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna e su tre quotidiani, di cui 
almeno due a diffusione regionale. 

Copia della presente determinazione è trasmessa al Presidente della Regione ai sensi dell’articolo 
21, comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e pubblicata nel sito internet ufficiale 
della Regione. 

 

Il Direttore generale 

Dott.ssa Gabriella Massidda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Funz istrutt.: F. Taormina 


